
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（公示版）

项目名称： 车载显示用偏光片及表面

处理技术的研发及产业化项目

建设单位（盖章）： 杉金光电（南京）有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 车载显示用偏光片及表面处理技术的研发及产业化项目

项目代码 2307-320193-89-02-103291

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 南京经济技术开发区恒谊路 11号

地理坐标 （118度 52分 57.4968秒，32度 9分 27.5004秒）

国民经济

行业类别
[...]
（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

恒谊路厂

区

职工生活 生活污水

废水量 —— 73124

污水

处理

站

—— 1874685 —— 1874685

接管进

入新港

污水处

理厂处

理，尾

水经兴

武沟排

入长江

pH（无量纲） 6~9 —— 6~9 —— 6~9 ——
COD 500 36.562 363 679.945 50 93.734
SS 400 29.250 285 534.232 10 18.747
氨氮 40 2.925 1.6 2.939 1.6 2.939
TP 8 0.585 0.3 0.58503 0.3 0.58503
TN 50 3.656 11 20.104 11 20.104

石油类 —— —— 0.0003 0.00059 0.0003 0.00059
LAS —— —— 0.0001 0.00016 0.0001 0.00016

溶解性总固体 —— —— 79.203 148.481 —— ——

偏光片卷

材清洗
清洗废水

废水量 —— 1228631

—— —— —— ——

pH（无量纲） 4~5 ——
COD 500 614.316
SS 400 491.452

树脂反冲

洗

树脂再生

反洗水

废水量 —— 102200
pH（无量纲） 1~2 ——

COD 50 5.110
SS 40 4.088



— 91 —

TAC膜处

理
废碱液

废水量 —— 2106
pH（无量纲） 14.1 ——

COD 246 0.518
SS 30 0.063
氨氮 5.48 0.012
TP 0.12 0.00003
TN 28 0.059

石油类 0.28 0.00059
LAS 0.074 0.00016

溶解性总固体 70504 148.481

中和处置
25%氢氧

化钠

废水量 —— 144
pH（无量纲） 14.77 ——

洗涤塔 洗涤废水

废水量 —— 300
pH（无量纲） 6~9 ——

COD 100 0.030
SS 50 0.015
氨氮 5 0.002
TN 10 0.003

纯水制备
制纯水系

统排水

废水量 —— 468180

——
pH（无量纲） 6~9 ——

COD 50 23.409
SS 20 9.364
TN 35 16.386



— 92 —

技改前后水量、水质均不发生。

表4-15 技改前后水污染物变化情况一览表

污染物名称

接管量[1]（t/a）
技改项目自

身削减量

“以新带

老”削减

量

排放量[2]（t/a）

技改前 技改后 变化量 技改前 技改后 增减量

废水量 1874685 1874685 0 0 0 1874685 1874685 0
COD —— —— 0 0 0 —— —— 0
SS 679.945 679.945 0 0 0 93.734 93.734 0
氨氮 534.232 534.232 0 0 0 18.747 18.747 0
TP 2.939 2.939 0 0 0 2.939 2.939 0
TN 0.58503 0.58503 0 0 0 0.58503 0.58503 0

石油类 20.104 20.104 0 0 0 20.104 20.104 0
LAS 0.00059 0.00059 0 0 0 0.00059 0.00059 0

溶解性总固

体
0.00016 0.00016 0 0 0 0.00016 0.00016 0

注：[1]接管量为接入污水管网量；[2]排放量为开发区污水处理厂排入外环境量。

表4-16 技改前后废水水质变化情况表

污染物名称
产生浓度（mg/L）[1] 接管浓度（mg/L）[2] 外排环境浓度（mg/L）[3]

技改前 技改后 变化量 技改前 技改后 变化量 技改前 技改后 增减量

COD 363 363 0 363 363 0 50 50 0
SS 285 285 0 285 285 0 10 10 0
氨氮 1.6 1.6 0 1.6 1.6 0 1.6 1.6 0
TP 0.3 0.3 0 0.3 0.3 0 0.3 0.3 0
TN 11 11 0 11 11 0 11 11 0

石油类 0.0003 0.0003 0 0.0003 0.0003 0 0.0003 0.0003 0
LAS 0.0001 0.0001 0 0.0001 0.0001 0 0.0001 0.0001 0

溶解性总固体 79.203 79.203 0 79.203 79.203 0 —— —— 0
注：[1]产生浓度取各废水产生浓度最大值；[2]接管浓度为接入污水管网时浓度；[3]表示开发区污水处理厂排入外环境浓度。



— 93 —

对技改前后废水水量及水质变化情况进行说明如下：

①产生情况

本次技改不涉及废水产生情况变化，故技改前后废水产生量、产生浓度均保持不变。

②接管情况

技改前后废水接管量保持不变。

企业废水接管执行《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1中间接排放标准及开发区污水处理厂接管标准。

③外排环境情况

技改前后废水均接管进入开发区污水处理厂处理，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准；技改前后废水外排环境量、外排环境浓度均保持不变。

本次技改废水排放去向、排放规律、排放口基本情况、排放标准情况详见下表。

表 4-17 废水排放去向、排放规律、排放口基本情况、排放标准情况一览表

序号 废水类别 污染物种类
排放

方式
排放去向

排放

规律

排放口基本情况 排放口地理坐标
接管标准 外排环境标准

编号 名称 类型 经度 纬度

1

生活污

水、清洗

废水、树

脂再生反

洗水、废

碱液、

25%氢氧

化钠、洗

涤废水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TP、TN、石

油类、LAS、
溶解性总固

体

间接

排放

接管进入开

发区污水处

理厂处理，

尾水排入兴

武沟

间断

排放
DW001

偏光板

一期排

口

企业总

排
118.8784 32.1583

《电子工业水污染物

排放标准》（GB 397
31-2020）表 1中间接

排放标准及开发区污

水处理厂接管标准

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》（GB
18918-2002）一

级 A标准



— 94 —

2.2达标性分析

表 4-18 废水达标性分析一览表

序号 排放口编号 污染物种类
治理措施 接管浓度

（mg/L）
标准限值

（mg/L）
标准依据 达标情况

工艺 处理效率

1 DW001

pH（无量纲）

污水处理站

（“pH调节”）

/ 6~9 6~9

《电子工业水污染物排放标准》（G
B 39731-2020）表 1中间接排放标准

及《南京经济技术开发区污水管网系

统污水接纳标准》

达标接管

COD / 363 500
SS / 285 400
氨氮 / 1.6 35
TP / 0.3 3
TN / 11 70

石油类 / 0.0003 20
LAS / 0.0001 20

溶解性总固体 / 79.203 2000



— 95 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.3厂内废水污染治理措施及其可行性分析

A.污水处理站简介

污水处理站设计处理能力 4730m3/d，采用“pH调节”工艺。各工段原理及作用如下：

pH调节：根据水质情况，适量投加酸碱用于 pH调节，使其保持在最佳范围，保证稳

定达标接管。

B.可行性分析

污水处理站设计处理能力为 4730t/d，处理余量约为 972t/a；本项目技改前后企业水量、

水质均不发生变化。因此，废水经厂内污水处理站预处理可行。

2.4依托污水处理厂可行性分析

A.开发区污水处理厂简介

开发区污水处理厂主要处理南京经济开发区新港片区内的企事业单位排放的废水，

2017年4月企业取得了污水提标改造工程的环评批复（宁开委环建字[2017]2号），并于2017

年底建设完成，目前已稳定运行并于2018年6月8日通过竣工环保验收。该提标改造工程将

原SBR生化处理工艺改为A2/O工艺，并增设高密度澄清池、滤布滤池和消毒作为深度处理，

污水处理工艺流程见下图。

图 4-3 开发区污水处理厂污水处理工艺流程图

工艺简述：



— 96 —

（1）A²/O工艺

A²/O法即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法，该工艺是在厌氧/好氧除磷系统和缺氧/好氧除氮

系统原理基础上提出的。即污水经过厌氧（Anaerobic）、缺氧（Anoxic）及好氧（Oxic）

三个生物处理过程，达到同时去除BOD、氮和磷的目的。该工艺污水采用推流式活性污泥

系统，原水首先进入厌氧区，该区不充氧，也不希望有硝酸盐，目的是使污泥中的好氧微

生物在这里处于压抑状态，因而释放出贮存在菌体内的多聚正磷酸盐，同时释放出的能量

可供生物活动需要。污水进入缺氧区时，该区也不充氧，但因有回流的混合液带入的硝酸

盐，脱氮菌可利用硝酸盐作为电子接受体进行脱氮成氮气排入大气，最后污水进入好氧区，

进行硝化和去除剩余的有机碳化物。在好氧区中活性污泥中能积累磷的微生物可以大量吸

收溶解性磷，把它转化成不溶性多聚正磷酸盐而在菌体内贮存起来。A²/O系统通过沉淀池

排放剩余污泥，达到除磷的目的。

（2）深度处理

开发区污水处理厂采用混凝+沉淀+过滤+消毒作为深度处理工艺。

开发区污水处理厂采用机械搅拌絮凝沉淀池合建，建设高效沉淀池，集混凝、预沉、

浓缩、斜管分离于一体，可以减少占地面积，絮凝和沉淀效果相对较好，沉淀污泥方便脱

水。滤布滤池系统是采用过滤转盘外包滤布来代替传统滤池的砂滤料，滤布孔径很小，可

截留粒径为几微m（μm）的微小颗粒，因此出水水质及出水稳定性较好。纤维转盘安装在

特别设计的混凝土滤池内，它的作用在于去除污水中以悬浮状态存在的各种杂质，提高污

水处理厂出水水质，使处理水SS达到一级A标准。滤布滤池的运行状态包括：过滤、反冲

洗、排泥状态。开发区污水处理厂采用次氯酸钠消毒工艺，利用加氯设备对水厂紫外消毒

渠出水进行再加氯消毒处理。

B.接管可行性分析

水量：开发区污水处理厂已于 2017年 4月取得了污水提标改造工程的环评批复（宁

开委环建字[2017]2号），并于 2017年底建设完成，改造后全厂污水处理规模恢复至原环

评批复的 4.0万 m3/d。

水质：本次技改前后企业水量、水质均不发生变化，能够达到该污水处理厂接管控制

标准，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标排放。

污水管网铺设进度：目前开发区污水处理厂已正常投入运行，企业位于污水处理厂管

网覆盖范围内，且企业废水已接管进入该污水处理厂处理。



— 97 —

综上所述，从水质、水量、污水管网铺设进度等方面综合考虑，废水接管至开发区污

水处理厂处理可行。

2.5监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、、《排污单位自行监测

技术指南 电子工业》（HJ 1253—2022）中相关监测要求并结合企业实际情况制定自行监

测计划。监测单位、监测方法、质量控制、自行监测信息公开等相关内容详见“废气自行

监测要求”部分。

本项目废水污染源监测点位、监测因子及监测频次如下。

表 4-19 污染源自行监测计划

序号 监测类型 监测点位 监测指标 监测频次

1 废水 污水总排口
流量、pH值、COD、氨氮、SS、TP、

TN、石油类
每季度一次

此外，本项目废水总排口已安装流量、pH 、COD、氨氮、总磷自动监测仪，并与生

态环境主管部门联网，实现自动监控，至少每 10分钟实时传输污染源自动监测数据。

3、噪声

3.1噪声源强分析

本项目新增主要噪声源为***涉密删除***、冷裁裁切改善件等，噪声源强约 70dB（A）。

通过选用低噪声设备，设备尽可能安装在室内，并采用减振、隔声措施等减低噪声，可有

效控制噪声。

本项目噪声源强及治理情况详见下表：

表 4-20 建设项目新增主要设备噪声源强情况表

序

号

建筑

物名

称

声源名称
数

量

声功

率级
/ dB
（A
）

声源

控制

措施

空间相对位置/m①

距室

内边

界距

离/m②

室内

边界

声级
/ dB
（A
）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/
dB
（A
）

建筑物外噪

声

X Y Z

声压

级/
dB
（A
）

建筑

物外

距离

1

二工

厂

***涉密删

除*** 1 80 消

声、

隔

声、

厂房

隔声

等

-235 -105 1 N，15 56.1

0-2
0
时

20 20.4 66.6

2 冷裁裁切改

善件
1 80 -235 -105 1 N，15 56.1 20 20.4 66.6

3 喷码双工位

改善
1 80 -235 -105 1 N，15 56.1 20 20.4 66.6

注：①以恒谊路 11号厂区西南角地面为坐标原点（0,0,0），南厂界方向为 X轴正向，西厂界方向为 Y轴正方向，

垂直向上为 Z轴正方向；设备中心点距地面距离取 1m。

②此处距室内边界距离为距室内边界的最近距离。



— 98 —

3.2噪声达标性分析

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）附录 A、附录 B中推荐模型进

行噪声预测，厂界预测结果见下表。

表 4-21 距离衰减对各预测点的影响值表

噪声源
数量

（台/套）

影响预测结果

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

***涉密删除*** 1 30.6 10.8 20.2 19.6
冷裁裁切改善件 1 30.6 10.8 20.2 19.6
喷码双工位改善 1 30.6 10.8 20.2 19.6

合计 35.3 15.6 25.0 24.4

表 4-22 与背景值叠加后各测点噪声最终预测结果表（单位：dB(A)）